



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

Oggetto: Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 "Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto".

"Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avverse dei giorni 26-27-28 ottobre – Via Giuseppe Garibaldi, Via Felice Fontana, Via Santa Bernadette/Via Turi Scordo, Via Nobel/Via Marchesi, Via Sicilia, Via Santa Cecilia, Via Stazzone/SP12II" ricadenti nel Comune di Misterbianco

Decreto rettificativo del DRS 1251/2026 di Impegno e Liquidazione Incentivi Tecnici ai sensi dell'art.113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, CUP G26G22000030002 - CODICE CARONTE : SI_1_31271

Il Dirigente Responsabile del Servizio

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";
- VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- VISTO** l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015";
- VISTO** il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";
- VISTA** la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale. 3/2015 e ss.mm.ii.;
- VISTE** le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10/12/2021 e n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
- VISTO** il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 del pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

- VISTO** il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, conferisce all'Ingegnere Gaetano Laudani l'incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022 prorogato con D.D.G. n. 148 del 29/01/2026 fino al 31/03/2026, prorogato di ulteriori 3 mesi dal DDG 567 del 03-04-2026 come da delibera di Giunta Regionale n. 104 del 18/03/2026;
- VISTA** la deliberazione della Giunta Regionale n. 231 del 12/06/2026 che ha autorizzato il differimento del termine di durata degli incarichi dirigenziali in scadenza il prossimo 30/06/2026 fino alla data del 31/12/2026 o, se antecedente, fino all'entrata in vigore del regolamento di rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
- VISTO** il D.D.G. n. 1219 del 13/07/2026 con il quale è stato approvato l'allegato atto aggiuntivo stipulato in data 22/06/2026 di differimento al 31/12/2026 del termine di scadenza dell'atto aggiuntivo, approvato con D.D.G. n. 567 del 30/04/2026 relativo al contratto individuale di lavoro dell'Ing. Gaetano Laudani;
- VISTO** il D.P. Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale è stato riconferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni 2 (due);
- VISTO** il decreto del Presidente della Regione n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 69 dell'1 marzo 2024, è stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31 dicembre 2026;
- VISTA** la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 1, recante "Legge di stabilità regionale 2026/2028";
- VISTA** la L. Regionale 5 gennaio 2026, n. 2, recante "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028;
- VISTA** la Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026. "Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";
- VISTA** la deliberazione n. 212 del 27/05/2021: "Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione", con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017;
- VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: "Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione";
- VISTA** la nota prot. n. 8247 del 4 agosto 2021 con la quale l'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità ha trasmesso l'elenco degli interventi relativi alle risorse del POC 2014/2020, di cui alle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 212/2021 e n. 292/2021, assegnate all'Asse 3 'Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di *trasporto* ', per un importo complessivo pari ad euro 514.921.625,27, nel quale risulta inserito al n. 57 l'intervento denominato "*DRT interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali, lungo la SS e PP e comunali della C.M. di Catania e de L.C.C. di Siracusa*" per un importo di € 8.255.000,00;
- VISTA** la Deliberazione n. 340 dell'11/08/2021 "Risorse Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 'Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto", con la quale la Giunta ha ritenuto di apprezzare l'elenco degli interventi a valere sui fondi del Programma

Operativo Complementare 2014/2020, Asse 3, di cui alla superiore proposta dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità;

VISTA la nota prot. 132579 del 26/08/21, con la quale è stata chiesta l'istituzione del capitolo di entrata da denominare Interventi Asse 3 - Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto" – codice finanziario E.4.02.01.01.001";

VISTO il D.D. n. 1215 del 31/08/2021 con il quale la Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo di entrata 7902 denominato "Risorse Programma Operativo Complementare 2014/2020 per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto";

VISTO il D.D. n. 1423 del 06/10/2021 con il quale la Ragioneria Generale della regione Sicilia ha introdotto le variazioni in termini di competenza per l'esercizio finanziario 2021, introducendo sul capitolo di bilancio di spesa 684170 la somma complessiva di € 6.000.000,00;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 457 del 05/11/2021 con la quale è stato attribuito all'Assessorato Reg.le Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico- un importo pari ad € 8.255.000,00 – punto 57 dell'Allegato "B" – per interventi urgenti di ripristino danni alluvionali lungo le strade provinciali e comunali della Città Metropolitana e del Libero Consorzio di Siracusa;

VISTA la segnalazione trasmessa all'Ufficio del Genio Civile di Catania, assunta al prot. 179578 del 24/11/2021, con la quale il comune di MISTERBIANCO ha indicato le strade interessate dai lavori di manutenzione;

VISTA la nota prot. 179682 del 24/11/2021 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso al D.G. "l'elenco degli interventi di competenza allegati in calce per un importo complessivo di € 5.255.000,00", nel quale rientra l'intervento in esame;

VISTA la nota prot. 194349 del 21/12/2021 con la quale il Dirigente Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania ha proposto la modifica della ripartizione delle somme in funzione delle sopravvenute esigenze e della constatazione che alcune segnalazioni non potevano essere inserite nella linea di intervento di cui alla delibera 457/2021;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale del comune di MISTERBIANCO n. 45 del 21/12/2021 con cui è stata approvata la convenzione per la manutenzione delle strade di seguito riportate: Accesso tangenziale, via Garibaldi, via Stazione, via Cardillo per un importo complessivo di € 1.200.000,00 ;

VISTA la nota prot. 197055 del 28/12/2021, con la quale il D.G. ha approvato la rimodulazione della ripartizione delle somme agli enti della provincia di Catania di cui alla nota 194349 del 21/12/2021, destinando al progetto *"Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali – Progetto per il rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avversi dei giorni 26-27-28 ottobre 2021 – Via Giuseppe Garibaldi, Via Felice Fontana, Via Santa Bernadette / Via Turi Scordo – Via Nobel / Via Marchesi – Via Sicilia – Via Santa Cecilia – Via Stazzone / PS12ii – MISTERBIANCO, danneggiata dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – Novembre 2021"* la somma complessiva di **€ 1.200.000,00**;

VISTA la deliberazione n. 606 del 30/12/2021: "Programma Operativo Complementare 2014/2020 – Individuazione interventi fondi P.O.C. - ex A.P.Q. - Trasporto stradale – Il Atto integrativo Modifica dell'allegato "B" alla deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5 novembre 2021 – Apprezzamento" con la quale la Giunta ha deliberato "di apprezzare l'elenco degli interventi di cui all'allegato "B" nel testo accluso alla nota dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in sostituzione di quello allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5 novembre 2021", nel quale alla posizione n. 55 si trova il capitolo *"Interventi urgenti di ripristino danni alluvionali lungo le strade provinciali e comunali della Città Metropolitana e del Libero Consorzio di Siracusa"* per un importo di € 8.255.000,00, che comprende il progetto in oggetto;

- VISTO** il D.DG. n. 166/2022 del 17/02/2022 con cui si è accertata la somma dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 1.150.000,00 da spendere nell'anno finanziario 2022, importo definito secondo il progetto redatto dal Comune di MISTERBIANCO;
- VISTO** il D.D. n. 305 del 13/04/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni in termini di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2022, introducendo sul capitolo di bilancio di spesa 684170 "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014 – 2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto" la somma complessiva di € 4.579.091,95 per l'anno 2022 e di € 200.000,00 per l'anno 2023;
- VISTO** il D.D. n. 968 del 11/07/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni in termini di competenza e di cassa, introducendo sul capitolo di bilancio di spesa 684170 "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014 – 2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto" per gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024, rispettivamente le somme complessive di € 8.011.457,80; € 2.390.000,00 e € 756.000,00;
- VISTO** il progetto redatto dal Comune di MISTERBIANCO relativo ai lavori "Progetto per il rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo avversi dei giorni 26-27-28 ottobre 2021 – Via Giuseppe Garibaldi, Via Felice Fontana, Via Santa Bernadette / Via Turi Scordo – Via Nobel / Via Marchesi – Via Sicilia – Via Santa Cecilia – Via Stazzone / PS12ii – **MISTERBIANCO**, danneggiati dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – Novembre 2021" e il relativo verbale di validazione e parere tecnico del 07/02/22 a firma del RUP,
- CONSIDERATO** che nelle more della definizione del finanziamento, come previsto dall'art.1 comma 5 del D.L. 32/2019 convertito con L. 55/2019, l'Ufficio del Genio Civile di CATANIA, ha proceduto, giusta Determina a contrarre n. 72 del 16/02/2022 all'affidamento dei lavori in argomento all'Operatore Economico, aggiudicatario dell'Accordo quadro per la provincia di Catania, TOSA APPALTI s.r.l., con sede legale in Acireale (CT) via Puliga n.8 P.Iva. 03359380874, che ha offerto il ribasso d'asta del 16,77%, a seguito del quale i lavori al netto del ribasso d'asta ascendono € 687.392,09 per lavori a misura, oltre a € 13.708,03 per oneri della sicurezza, per un totale di € 701.100,12 e somme a disposizione dell'Amministrazione pari a € 448.899,87 per un totale che ascende ad € 1.150.000,00, di cui al quadro economico post affidamento sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO			
A. LAVORI		IMPORTO	
A1	Lavori a misura	€ 825.894,62	
	a detrarre il ribasso d'asta (16,77%)	-€ 138.502,53	
A2	Importo Lavori aggiudicato	€ 687.392,09	€ 687.392,09
A3	Costi della sicurezza		€ 13.708,03
	SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA		€ 701.100,12
B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
B.1	IVA su lavori (22%)	€ 154.242,03	
B.2	Incentivi per funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 (€ 839.602,65*1,60%)	€ 13.433,64	
B.3	Imprevisti IVA compresa	€ 38.776,12	
B.4	Oneri di conferimento a discarica	€ 55.000,00	
B.5	IVA oneri di discarica	€ 12.100,00	
B.6	Spese per indagini e prove di laboratorio (IVA compresa)	€ 6.000,00	
B.7	CONTRIBUTO ANAC	€ 375,00	
C. ECONOMIE secondo l'art. 26 del D.L. 17/05/22 n. 50			
C.1	Economie derivanti dal ribasso	€ 138.502,53	
C.2	Economie IVA	€ 30.470,56	
		€ 448.899,87	€ 448.899,87
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI			€ 1.150.000,00

VISTO che in data 21/03/2022 è stato stipulato tra il DRT Ufficio del Genio Civile di Catania e l'impresa TOSA APPALTI S.r.l. il Contratto Applicativo, scaturente dal suddetto Contratto di Accordo Quadro, inerente l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di cui in oggetto

VISTA La delibera di Giunta N° 305 del 17/07/2023, di riaccertamento delle somme per l'anno 2022;

VISTA La delibera di Giunta N° 312 del 11/10/2024, di riaccertamento delle somme per l'anno 2023;

VISTA la delibera di giunta n. 240 del 08/08/2025 di riaccertamento delle somme per l'anno 2024

VISTO IL DDG 1098/1022 DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO N 17/2025 sul capitolo 684170;

VISTO IL DDG 2038 /2023 DI ULTERIORE IMPEGNO N 49/2025

VISTO IL DRS 2280 del 15/12/2023 di liquidazione della rata finale a favore del O.E. Tosa Appalti C.F. 03359380874 a seguito dello stato finale;

VISTA la nota prot. n. 181609 del 29/11/2021 nella quale il Dirigente generale del DRT, al fine di dare immediata attuazione alla Deliberazione segnata in oggetto, ai sensi dell'art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, che dispone "I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo", ha stabilito l'avvio delle procedure di affidamento della progettazione e/o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate, ai sensi della succitata norma, delegando i Dirigenti dei Servizi per l'attuazione degli interventi elencati in calce, alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti proprietari delle strade da mantenere al fine di poter utilizzare risorse tecniche interne agli stessi Enti e designeranno i soggetti incaricati dei compiti di RUP interni a questa Amministrazione e, su proposta di quest'ultimi, dell'Ufficio di progettazione e direzione dei lavori;

VISTO il D.R.S. 2185 del 20/12/2021 di nomina del R.U.P. Ing. Giuseppe Sciarrotta;

VISTA la nota prot 198074 del 30/12/2021, da parte del R.U.P., di richiesta nomina figure tecniche e autorizzazione alla redazione del progetto indirizzata al Sindaco del Comune di Misterbianco;

TENUTO CONTO che l'incentivo da ripartire che scaturisce dell'importo dei lavori base d'asta pari a € 839.602,65, risulta essere di € 13.433,64;

VISTA la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 c.2 del D.Lgs n.50/2016 recepito nella L.R n.8 del 17/05/2016 Regione Siciliana e, proposta dal Responsabile del Procedimento in conformità alle percentuali indicate nell'Allegato "A" di cui all'art. 4 c.3;

VISTA la regolarità della prestazione effettivamente eseguite e la rispondenza della stessa ai termini assegnati ai componenti del gruppo di lavoro per l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

VISTA la nota protocollo 132493 DRT del 20/11/2025 che richiama la nota prot. n. 81470 del Dipartimento della Funzione Pubblica, Servizio 6, avente ad oggetto tra l'altro la circolare 5289 del 20/02/2026 del Fondo Pensione Sicilia circa la corretta imputazione del versamento degli oneri previdenziali del personale dell'amministrazione secondo la tipologia di contratto (1 o 2) di appartenenza;

VISTA la nota prot, n. 57981 del 03/06/2026 assunta al nostro prot. n. 67925 del 03/06/2026 con cui il Dipartimento della Funzione Pubblica Servizio 2, in risposta alla nostra nota prot. n. 66334 del 28/05/2026, ha trasmesso l'elenco dei dipendenti in servizio presso il Genio Civile di Catania con la specifica del tipo di contratto (1 o 2) di appartenenza;

VISTO il Decreto di liquidazione n. 398 del 05/03/2026 con il quale si è già provveduto ad autorizzare il mandato di pagamento n. 45 del 09/04/2026 di € 5.776,46 sul capitolo di spesa 684170, impegno 17 per incentivi tecnici art 113 del D.lgs n. 50/2026 a favore dei Dipendenti del Comune di Misterbianco;

VISTO il sotto riportato prospetto di ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17/05/2016, n. 8, ed i singoli quadri riepilogativi di ripartizione e il quadro finale con le ritenute fiscali:

COGNOME E NOME	Funzione	Quota Diritti Tecnici	Imponibile Contributivo	FONDO PENSIONE			Imponibile Fiscale	RITENUTE IRPEF		IMPORTO NETTO
				24,2% Contratto 2	8,8% Contratto 2	IRAP 8,50%		Aliquota Irpef	Ritenuta Irpef	
Sciarrotta Giuseppe	RUP	€ 4.030,08	€ 3.036,99	€ 734,95	€ 267,25	€ 258,14	€ 2.769,74	€ 33,00	€ 914,01	€ 1.855,73
Orlando Vincenzo c/Comune di Misterbianco già liquidato con DRS 398/2026	DL	€ 3.627,08								
Saglimbene Sebastiano c/Comune di Misterbianco già liquidato con DRS 398/2026	DO	€ 2.149,38								
		€ 9.806,54	€ 3.036,99	€ 734,95	€ 267,25	€ 258,14	€ 2.769,74		€ 914,01	€ 1.855,73
Tesoro a carico Dipendente			€ 267,25							
Tesoro a carico Ente			€ 734,95							
Per IRPEF			€ 914,01							
Irap			€ 258,14							
Netto incentivo Sciarrotta Giuseppe			€ 1.855,73							
Quota incentivo Sciarrotta Giuseppe			€ 4.030,08							
Quota incentivo c/Comune di Misterbianco			€ 5.776,46							
Totale			€ 9.806,54							

- VISTO** il D.D. n. 2183 del 11/11/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Economia –Dipartimento Regionale 6 - Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione, con cui sono state introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2025, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 2/2025, con la nuove iscrizioni dei capitoli di entrata n. 8659 – Rimborso entrate correnti –Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., e n. 8660 Rimborso entrate correnti – Fondo innovazione di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei relativi capitoli di spesa n. 270048 – Spese per compensi Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., n.270052 Oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche, n.270053 Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche; n. 270051 Spese per acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e servizi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2026, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
- VISTA** la determina n. 131 del 04/03/2026 con la quale il Rup ha provveduto a liquidare la somma di € 9.806,,54 per gli incentivi tecnici ai sensi dell'art 113 del D.Lgs. 50/2026 di cui, € 5.776,46 già liquidati con Drs n. 398 del 05/03/2026 e € 4.030,08 da liquidare con il presente decreto;
- VISTO** il DRS 398/2026 di liquidazione degli incentivi tecnici ai sensi dell'art 113 del D.Lgs. 50/2026 sul capitolo 684170, impegno 17/2025 ;
- VISTA** Il D.D.G. n. 110 del 27/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato, a tutti i dirigenti di Aree e Servizi del Dipartimento Regionale Tecnico la gestione e la spesa dei citati capitoli 270048 – 270051 – 270052 e 270053;
- VISTO** il D.D.G. n. 538 del 01/04/2026 con il quale è stato disposto il pagamento della somma complessiva di € 4.030,08 a valere sull'impegno 17/2025 assunto con D.D.G. 1098/2022 - capitolo di spesa 684170, mediante mandato di pagamento con ritenuta associata, con contestuale accertamento automatico sull'esercizio in corso sul capitolo di entrata 8659 "Rimborso entrate correnti – "Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i." - Codice Fin. E.3.05.99.02.001, al fine di preconstituire la copertura finanziaria per la successiva iscrizione sui capitoli di spesa istituiti con il decreto del Ragioniere Generale n. 2183 del 11/11/2025;
- VISTO** L'allegato 4/2 del D. lgs 118/2011 e s.m.i. al punto 5.2. dispone: "La spesa riguardante gli incentivi tecnici è impegnata, con imputazione agli esercizi di esigibilità dell'obbligazione nei confronti dei dipendenti, anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti tali spese, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata sopra indicato, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa".

- VISTO** il D.D.G. n. 673 del 17/04/2026 di formalizzazione per l'esercizio in corso degli accertamenti in conto competenza generate automaticamente su SCORE sul capitolo di entrata 8659 per complessivi € 4.030,08;
- VISTA** la nota n. 55535 del 05/05/2026 con la quale è stata richiesta l'iscrizione della somma di € 4.030,08 nei capitoli di spesa 270048 – 270052 e 270053 come di seguito riportato:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO
270048	“Spese per compensi Fondi incentivanti al personale di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.” (cod. U.1.01.01.01.004)	€ 2.769,74
270052	“Oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzione tecniche” (cod. U.1.01.02.01.001)	€ 1.002,20
270053	“Imposta sull’attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzione tecniche” (cod. U.1.02.01.01.001)	€ 258,14
	TOTALE	€ 4.038,08

- VISTO** il D.D. n. 1551 del 21/05/2026 del Ragioniere Generale, con il quale sono stati introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa, richieste con la citata nota n. 55535 del 05/05/2026 previo parere favorevole della Ragioneria Centrale Servizio S17, come da nota con prot. n. 15763 del 11/05/2026 assunta al prot DRT n. 58413 del 12/05/2026;
- VISTA** la disponibilità di € 2.769,74 sul capitolo di spesa 270048;
- VISTA** la disponibilità di € 1.002,20 sul capitolo di spesa 270052;
- VISTA** la disponibilità di € 258,14 sul capitolo di spesa 270053;
- VISTA** la dichiarazione ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e dell'art. 4, comma 9, del Regolamento recante norme per la ripartizione approvato con DPRS 30 maggio 2018 n. 14, dell'Ing Giuseppe Sciarrotta acquisita al nostro protocollo n. 27731 del 04/03/2026;
- RITENUTO** di dover impegnare, liquidare ed autorizzare per l'E.F. 2026 il pagamento dell'incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) l'importo complessivo di € 2.769,74 (Importo netto a pagare € 1855,73 + IRPEF € 914,01) sul capitolo 270048 (cod. U.1.01.01.01.004) secondo a tabella di ripartizione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, redatta dal R.U.P. ;
- RITENUTO** di dover impegnare, liquidare ed autorizzare per l'E.F. 2026 il versamento degli oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche di che trattasi per l'importo complessivo di € 1.002,20 sul capitolo 270052 (cod. U.1.01.02.01.001) prospetto sopra riportato;
- RITENUTO** di dover impegnare, liquidare ed autorizzare per l'E.F. 2026 il versamento dell'Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzione tecniche di che trattasi per l'importo complessivo di € 258,14 sul capitolo 270053 (cod. U.1.02.01.01.001);
- VISTO** l'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;
- CONSIDERATO** che con il D.R.S. n. 1251/2026, si è assunto l'impegno n. 12/2026 e autorizzato il pagamento sul capitolo 270048 “Spese per compensi Fondi incentivanti al personale di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.” (cod. U.1.01.01.01.004);
- VISTO** che nel su indicato D.R.S. n. 1251/2026 il numero di conto corrente del dipendente Sciarrotta Giuseppe è stato riportato in modo totalmente errato indicando: **OMISSIS** anziché **OMISSIS** ed inoltre nel codice fiscale è stata inserita la lettera U in più;
- RITENUTO** di dover provvedere alla correzione del DRS 1251/2026 **nell'art. 1**, con il seguente nuovo prospetto:

Beneficiari Cognome Nome	Incarico	C.F	Modalità	Netto importo incentivi
Ing Sciarrotta Giuseppe	Rup	OMISSIS	IBAN: OMISSIS	1.855,73 €
Regione Siciliana per Ritenuta IRPEF		80012000826	F24EP	914,01 €
			Totale	2.769,74. €

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dall'art. 1, co. 41, della L. 190/90 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nel presente Decreto, sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

DECRETA

ART 1 Per le motivazioni indicate in preambolo, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per l'EF. 2026 sul capitolo 270048 (cod. U.1.01.01.01.004) è assunto l'impegno per l'importo complessivo € 2.769,74 secondo la seguente tabella:

Beneficiari Cognome Nome	Incarico	C.F	Modalità	Netto importo incentivi
Ing Sciarrotta Giuseppe	Rup	OMISSIS	IBAN: OMISSIS	1.855,73 €
Regione Siciliana per Ritenuta IRPEF		80012000826	F24EP	914,01 €
			Totale	2.769,74. €

ART 2 Si liquida l'importo di € 2.769,74 sull'impegno di cui all'art.1 e se ne autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo di emissione di mandati diretti a favore dei percipienti e a mezzo F24 EP per il versamento dell'Irpef come da prospetto di cui all'art 1;

ART 3 Per le motivazioni indicate in preambolo, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per l'EF. 2026 sul capitolo 270052 (cod. U.1.01.02.01.001) è assunto l'impegno per il versamento degli oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche per l'importo complessivo € 1.002,20 così come di seguito indicato:

- **€ 267,25** a favore Fondo Pensioni Sicilia C.F.97249080827 a titolo di oneri sociali contributo di quiescenza a carico dipendenti per il personale contratto "2" da versare sul conto corrente bancario IBAN: IT13J0200804686000101283672.
- **€ 734,95** a favore Fondo Pensioni Sicilia C.F.97249080827 a titolo di oneri sociali contributo di quiescenza a carico amministrazione per il personale contratto "2" da versare sul conto corrente bancario IBAN: IT13J0200804686000101283672.

ART 4 Si liquida l'importo di € 1.002,20 sull'impegno di cui all'art 3 e se ne autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo di emissioni di mandati come di seguito indicato:

- **€ 267,25** a favore Fondo Pensioni Sicilia C.F.97249080827 a titolo di oneri sociali contributo di quiescenza a carico dipendenti per il personale contratto "2" da versare sul conto corrente bancario IBAN: IT13J0200804686000101283672.
- **€ 734,95** a favore Fondo Pensioni Sicilia C.F.97249080827 a titolo di oneri sociali contributo di quiescenza a carico amministrazione per il personale contratto "2" da versare sul conto corrente bancario IBAN: IT13J0200804686000101283672.

ART.5 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l'impegno per versamento dell'Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzione tecniche per l'importo complessivo € 258,14 capitolo 270053 del Bilancio della Regione Siciliana (cod. U.1.02.01.01.001);

ART.6 Si liquida l'importo di € 258,14 sull'impegno di cui all'art.5, si autorizza il versamento in favore Regione Siciliana C.F.8001200826 a titolo di imposta sulle attività produttive (IRAP) che sarà effettuato mediante emissione del F24EP;

ART.7 il presente decreto **corregge** il D.R.S. 1251 del 15/07/2026;

ART.8

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Catania, il 30/07/2026

Il Dirigente del Servizio
Capo dell'Ufficio
Ing. Gaetano Laudani